Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование
сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2019									    № 25
с. Нялинское

О внесении изменений в постановление
Администрации сельского поселения Нялинское
от 28.11.2018 г. № 91 «Об утверждении муниципальной
программы сельского поселения Нялинское
 «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма, обеспечения межнационального
согласия на территории муниципального образования
 сельское поселение Нялинское на 2019-2021 годы»

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября 2013 года № 428-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О государственной политике в сфере обеспечения межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан, а также в вопросах обеспечения общественного порядка и профилактики экстремизма, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2016 – 2020 годах», постановлением Администрации сельского поселения Нялинское от 03.10.2018 года  № 64   «О  программах сельского поселения Нялинское»:

[bookmark: _GoBack]1. Внести в постановление Администрации сельского поселения Нялинское от 28.11.2018г. № 91 «О муниципальной программе сельского поселения Нялинское «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, обеспечения межнационального согласия на территории муниципального образования сельское поселение Нялинское на 2019-2021 годы» (далее – программа) следующие изменения:
1.1. приложения к постановлению изложить в новой редакции согласно приложениям к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское		                   Е.В. Мамонтова

Приложение
к постановлению Администрации
сельского поселения Нялинское
от 25.03.2019 года № 25

Приложение
к постановлению Администрации
сельского поселения Нялинское
от 28.11.2018г. № 91

Муниципальная программа
 «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, обеспечения межнационального согласия на территории муниципального образования сельское поселение Нялинское на 2019-2021 годы»

Паспорт муниципальной  программы

	Наименование Программы
	Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, обеспечения межнационального согласия на территории муниципального образования сельское поселение Нялинское на 2019-2021 годы (далее – Программа)

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативно правового акта
	Постановление администрации сельского поселения Нялинское от 28.11.2018 № 91 «О муниципальной программе «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, обеспечения межнационального согласия на территории муниципального образования сельское поселение Нялинское на 2019-2021 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Нялинское

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное учреждение культуры «Сельский дом культуры и досуга»

	Основные цели и задачи программы
	Цели:
1.Укрепление единства многонационального народа Российской Федерации
2. Повышение уровня безопасности граждан
Задачи:
1. «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика экстремизма и терроризма».
2.  «Профилактика правонарушений»

	 Основные мероприятия
	1.Создание и совершенствование условий                          для обеспечения общественного порядка, в том числе   с участием граждан
2. Поддержание межэтнического, межкультурного                  и межконфессионального мира и согласия
3. Предупреждение экстремистской деятельности, воспитание общероссийского гражданского самосознания. Содействие адаптации и интеграции мигрантов в культурное и социальное пространство

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждениях.
2.Обучение личной и коллективной безопасности жителей сельского поселения Нялинское.
3.Антитеррористичнеская безопасность.
4.Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и  экстремистских проявлений.
5.Формировнаие патриотизма, гражданственности, толерантности, уважения к культурным традициям различных народов, проживающих на территории сельского поселения Нялинское.
6.Включение подростков и молодёжи в гражданско-патриотическую деятельность.
7.Недопущение создания и деятельности на территории сельского поселения Нялинское националистических экстремистских группировок.
8.Стабилизация криминальной ситуации, недопущение преступлений на расовой почве.
9.Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.
10.Обеспечение антитеррористической безопасности детей во время организованного летнего отдыха.
11.Антитерррористическая защита населения при проведении массовых мероприятий.
12.Объединение различных групп населения.
13.Снижение доли уличных преступлений в числе зарегистрированных общеуголовных преступлений

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 -2021 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составляет 62,9 тыс. руб. в том числе:
2019 год – 26,3 тыс. руб.,
2020 год – 26,3 тыс. руб.,
2021 год – 10,3 тыс. руб
Бюджет ХМАО-Югры:- 32,0 тыс. руб.в том числе:
на 2019 год – 16,0 тыс. руб.,
на 2020 год – 16,0 тыс. руб.,
на 2021 год –   0,0 тыс. руб.,
Бюджет сельского поселения Нялинское – 30,9 тыс.руб. в том числе:
на 2019 год –   10,3 тыс. руб.,
на 2020 год –   10,3 тыс. руб.,
на 2021 год –   10,3 тыс. руб.,
Финансирование мероприятий Программы за счёт средств бюджета сельского поселения подлежит корректировке в соответствии с утверждённым бюджетом сельского поселения Нялинское

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа

         Экстремизм, терроризм и преступность оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни, их проявления вызывают социальную напряженность. Объектами первоочередных террористических устремлений являются места массового пребывания людей (учреждения культуры, спортивные сооружения, учебные заведения).
Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной. Экстремизм и терроризм являются реальной угрозой национальной безопасности Российской Федерации, существует вероятность совершения террористических актов, остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, боеприпасов и других средств совершения террора.
Наиболее уязвимой в плане подверженности негативному влиянию группой населения является молодежь в силу своей социальной и материальной незащищенности, психологической незрелости и зависимости от чужого мнения. Особую тревогу вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня, чем пользуются экстремистски настроенные радикальные политические и религиозные силы.
Проводить профилактику терроризма и экстремизма намного продуктивнее, чем ликвидировать их последствия. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.
Мероприятия Программы направлены на дальнейшее развитие наиболее эффективных направлений деятельности по созданию условий для противодействия терроризму, охране жизни и здоровья граждан,  по обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности в муниципальном образовании сельское поселение Нялинское.

Раздел 2. Основные цели и задачи программы, оценка ожидаемой эффективности программы
(экономическая, бюджетная и социальная)

Цели, задачи Программы и показатели их достижения определены            с учетом следующих стратегических документов и нормативных правовых актов Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:
Федеральный закон Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»;
Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
Федеральный закон Российской Федерации от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690
«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»;
Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666
«О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»;
Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации   до 2025 года, утвержденная Президентом Российской Федерации
28.11.2014 Пр-2753;
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 № 428-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О государственной политике в сфере обеспечения межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан, а также                       в вопросах обеспечения общественного порядка и профилактики экстремизма, незаконного оборота и потребления наркотических средств              и психотропных веществ в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2016 – 2020 годах»;
Цели и задачи Программы приведены в паспорте Программы.
Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий, указанных в приложении 1 к Программе

Раздел 3.  Программные мероприятия

Достижение   поставленных   целей   и   решение  задач   Программы предполагается путем  выполнения  основных  программных  мероприятий
(приложение 2 к настоящей Программе).

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета ХМАО – Югры; бюджета Ханты-Мансийского района; бюджета сельского поселения Нялинское.
Сроки реализации Программы: 2019 – 2021 годы

Раздел 5. Механизм реализации Программы
Реализация муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем – администрация сельского поселения Нялинское.
Ответственный исполнитель муниципальной программы:
1. обеспечивает эффективное и целевое использование средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы в пределах установленных полномочий участника бюджетного процесса;
1. осуществляет функции муниципального заказчика в области размещения муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках реализации муниципальной программы.
Механизм реализации муниципальной программы предполагает:
1. разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для её выполнения, включая установление порядка расходования средств на реализацию мероприятий муниципальной программы;
1. ежегодное формирование перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением объёмов финансирования по программным мероприятиям, в том числе в связи с изменениями внешних факторов;
- представление исполнителем отчёта в установленном порядке
о реализации муниципальной программы в состав отчета об итогах социально-экономического развития сельского поселения Нялинское;
1.    информирование общественности о ходе и результатах реализации мероприятий муниципальной программы через размещение на официальном сайте.
Расходование средств бюджета поселения в рамках реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, требованиями действующего законодательства Российской Федерации в области размещения государственного заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов её реализации как сопоставления фактически достигнутых, так и целевых	значений	показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены соответствующие изменения и дополнения.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма,
а также минимизации и (или) ликвидации последствий
проявлений терроризма и экстремизма, обеспечения межнационального
согласия на территории муниципального образования
 сельское поселение Нялинское на 2019-2021 годы»

Система показателей, характеризующих результаты реализации
муниципальной программы

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации
 последствий проявлений терроризма и экстремизма, обеспечения межнационального согласия на территории муниципального образования сельское поселение Нялинское на 2019-2021 годы»
Координатор муниципальной программы  – администрация сельского поселения Нялинское

	№ п/п

	Наименование показателей результатов

	Базовый
показатель на начало
реализации
программы
	Значение показателя
по годам
	Целевое значение показателя
на момент
окончания действия программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Количество подготовленных памяток,
брошюр, направленных на профилактику терроризма, экземпляров
	70
	80
	80
	80

	80

	2.
	Количество проведенных тематических мероприятий, направленных на формирование гражданственности, патриотизма, развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма, единиц/человек
	99/4144
	100/
4150
	100/
4150
	100/
4150

	100/4150

	3.
	Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения), ед.
	1574
	1570
	1564
	1560

	1560

16

Приложение 2
к муниципальной программе
«Профилактика правонарушений,
 терроризма и экстремизма, а также
 минимизации и (или) ликвидации
 последствий проявлений терроризма
 и экстремизма, обеспечения межнационального
согласия на территории муниципального образования
 сельское поселение Нялинское на 2019-2021 годы»

Основные мероприятия Программы

	№ п/п
	Мероприятия
программы
	Муниципальный заказчик
	Источники
финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители Программы

	всего
	в том числе:

	2019 год
	2020 год
	2021год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача 1. «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика экстремизма и терроризма»

	1.1
	Основное мероприятие:
Реализация мероприятий, направленных на  распространение и укрепление культуры мира и межнационального согласия на базе учреждений культуры, сохранение наследия русской культуры и культуры народов России

	Администрация сельского поселения Нялинское
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
ХМАО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
ХМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
с п Нялинс-кое

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МУК
«СДК и Д»

	1.2
	Основное мероприятие:
Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие межкультурных коммуникаций и профилактику экстремизма
в молодежной среде
	Администрация сельского поселения Нялинское
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет           ХМАО - Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет                    ХМР района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
с п Нялинс-кое

	0,0

0,0

0,0

0,0

	МУК
«СДК и Д»

	1.3
	Основное мероприятие:
Проведение комплексных обследований потенциально-опасных объектов, соцкультбыта, пустующих домов на территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения Нялинское
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
ХМАО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
ХМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
сп Нялин-ское

	0,0

0,0

0,0

0,0

	Администрация сельского поселения Нялинское

	1.4
	Основное мероприятие: Проведение учебных тренировок с персоналом учреждений культуры и образования поселения по вопросам предупреждения террористических актов и правила поведения при их возникновения
	Администрация сельского поселения Нялинское
	Всего
	0,0

0,0

0,0

0,0

	Бюджет
ХМАО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
ХМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
сп Нялин-ское

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения Нялинское

	1.5
	Основное мероприятие: Распространение памяток, листовок среди населения, обеспечение наглядной агитацией в учреждениях социальной сферы
	Администрация сельского поселения Нялинское
	Всего
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Бюджет ХМАО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
с п Нялинс-кое
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Администрация сельского поселения Нялинское

	1.6
	Основное мероприятие:
Информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма через  СМИ
	Администрация сельского поселения Нялинское
	Всего

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет  ХМАО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
с п Нялинс-кое
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения Нялинское

ВСЕГО ПО ЗАДАЧЕ
	Админист-рация сельского поселения Нялинское
	Всего
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Бюджет  ХМАО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
с п Нялинс-кое
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Администрация сельского поселения Нялинское
МУК
«СДК и Д»

	Задача 2.  Профилактика правонарушений

	2.1
	Основное мероприятие:
Создание условий для деятельности народных дружин в сельском поселении Нялинское

	Админист-рация сельского поселения Нялинское
	Всего
	56,9
	24,3
	24,3
	8,3

Бюджет  ХМАО
	32,0
	16,0

16,0

0,0

	Администрация сельского поселения Нялинское

	 Бюджет ХМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
с п Нялинс-кое
	24,9
	8,3
	8,3
	8,3

	Администрация сельского поселения Нялинское

	ВСЕГО ПО ЗАДАЧЕ

	Всего
	56,9
	24,3
	24,3
	8,3

	Бюджет  ХМАО
	32,0
	16,0

16,0

0,0

	Администрация сельского поселения Нялинское

Бюджет   ХМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
с п Нялинс-кое
	24,9
	8,3
	8,3
	8,3

	Администрация сельского поселения Нялинское

	ВСЕГО  ПО  ПРОГРАММЕ

	Всего
	62,9
	26,3
	26,3
	10,3

Бюджет ХМАО
	32,0
	16,0

16,0

0,0

	Администрация сельского поселения Нялинское

	Бюджет ХМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
с п Нялинс-кое
	30,9
	10,3
	10,3
	10,3

	Администрация сельского поселения Нялинское
МУК
«СДК и Д»